**Secda. pars.**

habere distinctā formalitate: qz illud qd insequit, aliud  
z no est quid aut formale nisi quidditate: aut formalitate  
eius qd insequit. Tale inquam no est de essentia illi qd  
insequit: quū illud possit diffiniri sine isto consequente ne  
qz habet distinctā formalitate ab illo: qz no esset quid z  
formale formalitate illius. Ergo sequit: qz dabit etiā me-  
dium inter hoc qd est esse idem formaliter alicui positivus:  
z distingui formaliter positivus: neqz ista sunt opposita neqz  
immediata circa idē zc. Sed est aliud sophisma. Tu d-  
cis qz a. no est formaliter idē positivus ipsi. b. intelligendo  
per a. ipsum modum intrinsecum. ergo est formaliter non  
idē positivus ipsi. b. Ista pntia tenet. ex 2o peryermentias  
cum debito medio: z tunc ultra. a. est formaliter non idē  
positivus ipsi. b. ergo distinguitur formaliter positivus. vi-  
tima pntia patet: quia non idem z distinctum videntur  
esse equipollentia. Ad hoc respondetur negando pri-  
mam pntiam. Et ad probationem dicit: qz illud secon-  
di peryermentias habet itelligi in predicato simplicibz:  
z no composita. vtz a. negativus de predicato finito ad af-  
firmativam de predicato infinito valet pntia: vnde non  
sequitur. a. non est album lignum. igitur a. est album  
album. sic in pposito: licet sequeretur. a. non est idem  
z est: ergo est non idem. Non tamen sequitur. a. non est  
formaliter idem positivus. ergo est formaliter non idem  
positivus: sicut ex dicitur: sicut etiam quia in affirmatione  
non infinitatur totū quod est a parte predicati: quia ly  
formaliter affirmatur. Tamen gratia disputatiōis ad-  
mitto istam primam pntiam. Sed nego secundam. a. est  
formaliter non idem positivus. ergo distinguitur zc. Qz  
hic arguitur a superiori ad suum inferius. Unde omne  
distinctum est non idem: sed non econtra. Chimera enim  
est non idem sor. z tamen non distinguitur a. sor. vt pa-  
tet exponendo ly differt. Item etiaz quia pro aliquo po-  
ri competit alicui non identitas: pro quo non compe-  
tit distinctio: quia certum est qz homini in esse quiddita-  
tivo competit hoc: vel saltem intellectus potest vere ensi-  
mare de homine in tali esse qz est non idem a. sino: z tamen  
non potest enunciari vere: qz homo in primo modo sit  
distinctus ab a. sino: quia quum distinctio sit passio en-  
tis: z passio superioris est per se passio inferioris sequi-  
tur qz distinctio non potest competere homini conside-  
rato in esse quidditativo: aut in primo modo. Et confir-  
matur: quia opposita contradictoria sunt priora oppo-  
sitis contrariis: z etiam relativiis: sed idem z no idē sunt  
opposita contradictoria: idem z distinctū opponuntur  
vt contraria: vel relative. ergo in aliquo priora competi-  
t alicui ee idē: vel no idē qz competat sibi ee idē vel diversus.  
**Pro intelligentia** quo modus intrinsecus non fit per se concepti-  
bilis sine re: cuius est modus: est advertendum: qz quidaz  
modus insequitur naturaz specificam z quidditatem: qui-  
dam vero insequitur esse individuale. Ex plū pmi. quā-  
titas perfectionalis: que insequitur naturaz specificā al-  
bedinis vt albedo est: est modus intrinsecus eius demo-  
strabilis de ipsa natura albedinis: vt abstrahit ab omni  
esse individuali: qz considerando naturā albedinis fm  
se: in esse quidditativo: albedo est perfectior nigredine. Est  
z alius modus: qui insequitur esse individuale z singula-  
re: z isto modo nos dicim: qz intensio z remissio in forma  
intensibili z remissibili est modus z gradus intrinsecus  
eius quantum ad esse individuale. Unde nigredo: vt. a.  
fm gradum individuale (hoc est: qui insequitur ipsū  
in esse individuale) est perfectior z intensior albedine: vt  
duo: licet albedo vt duo dicatur esse perfectior z intensior  
gradu intrinseco essentiali insequere naturam albedinis  
vt albedo est. Qz quod est per se pmo demonstrabile de  
aliqua natura in comuni: per se non pmo competit cul-  
libet individuo illius nature. Ex qz inferitur qz modus

## Tractatus formalitatum

intrinsicus non est per se et distincte conceptibilis sine illo esse quod sequitur. Ista propositio declarat: illud quod non habet formalitatem distinctam ab alio: non habet distinctam conceptibilitatem: ut declaratum est superius: sed in modo intrinsicus est huiusmodi: ut dictum est in precedentibus. ergo etc. Et confirmatur: et redit in idem. Quod cumque est idem formaliter alicui eo modo: quo dictum est superius: non potest distincte intelligi: seu concipi sine illo: sed in modo intrinsicus est huiusmodi. Igitur etc. Maior probatur: quia cognitio perfecta et distincta non videtur posse terminari ad aliquod unum quod est idem alteri secundum conceptum suum formaliter: nisi etiam illud alterum terminet. Et iterum confirmatur: quia si illa que sunt idem realiter: non possunt perfecte et distincte concipi absolute et simpliciter unum sine alio: quanto magis hoc erit verum de his que coincidunt in eundem conceptum formalem: sicut est modus et esse quod consequitur modus.

### Pro declaratione

quomodo existens necessitas: et existens sunt modi intrinsici in deo: insurgit una difficultas. Dicitur enim quod modus intrinsicus non variat rationem formalem eius cuius est modus. Ex hoc inferitur: quod quia necessitas et infinitas variant rationem formalem entis: sequitur quod ista non sunt modi intrinsici. Assumptum probatur: quia certum est: quod ens infinitum et ens finitum distinguuntur essentialiter et quidditative. Sed ista distinctio non est nisi penes finitatem et infinitatem: tanquam per principia distinctiva. Igitur finitum et infinitum non sunt modi: et quod dixi de istis duobus. I. finitum et infinitum. dico etiam de istis necesse et contingente. Ad hoc respondetur: quod ens finitum et infinitum possunt capi duobus modis. Uno modo formaliter: alio modo fundamentaliter. Ens infinitum formaliter acceptum capitur pro conceptu obliquo in anima obiective per aliquod repitativum ipsius. I. per ipsum intelligibile unum aut plures: quod hoc esse obiectivum in anima repitatur per aliquod repitativum in ratione obiective: et ut obiectum ipsi anime. Ens infinitum fundamentaliter acceptum est ipsa essentia infinita: ut habet esse in re extra animam omnino: cui correspondet omnino unitas realis in re extra intellectum. Et isto modo ens infinitum est ipse deus a quo accipitur conceptus realis obiectivus in intellectu: et ab ipso abstractus seu ab aliquibus abstractis (spes ex quibus intellectus potest abstrahere conceptum entis infiniti obiective). Si loquamur de conceptibus obiectivis abstractis: isti conceptus ut relucet in intellectu obiective non distinguunt quidditative: neque sunt alterius rationis formalis: quia tamen distinguunt penes finitatem et infinitatem: quia sunt modi ut dictum est: et non distinguunt in ratione formali entis abstracta ab aliquibus sensibilibus: in quibus scilicet intellectus abstractus hoc quod feratur in illa a quibus abstractus: quod (quod intellectus sit abstractus et precisus ex 3 de anima): potest abstrahere et penetrare unum conceptum ab aliquo: seu rationem aliquam inclusam in aliquo et illam considerare: non considerando omnino a quo abstractus: sic illa que sunt coniuncta in re et inseparabiliter unita secundum esse potest separare et dividere secundum considerationes: ut patet per Comem. 12. metaph. text. comem. 39. potest etiam intellectus illam rationem determinare per aliqua que sunt unita secundum esse: cum illis considerare. Et quo sequitur: quod si determinat ipsam rationem per modos intrinsicos: illa ratio sic determinata distinguit modaliter non obstante: quod res: que subsunt: vel subsistentur isti rationi: distinguant essentialiter et quidditative. Capiendo ens infinitum fundamentaliter: nihil aliud est nisi essentia et natura: cui competit esse de se et a se: hoc est esse ens per essentiam habens omnem conditionem requisitam ad esse quod est esse per se: cum infinitas sit conditio requisita ad perfectissimum esse ad tale esse de se: quod est esse per essentiam: immediate sequitur infinitas intensiva. Nam quia infinitas non repugnat enti: et possit aliquod esse ens summe perfectum sine infinitate intensiva: ut declarat Scotus in primo sententiarum. d. 2. q. 1. et

in quolibet q. 7. sequitur quod posita ista natura que habet esse per se et quodlibet q. 3. essentia: ad ipsam immediate sequitur infinitas intensiva. Ens autem finitum in se et in effectu (quod non sit esse de se: sed sit ens per participationem) non habebit omnem conditionem requisitam ad esse: aut que possit competere enti: et ita non habebit infinitatem ex quo sequitur quod de necessitate habebit finitatem et limitationem in suo esse. Et quibus omnibus? Concluditur quod ens infinitum in effectu et in re est natura talis ad quam immediate sequitur infinitas intensiva: hoc est habens omnem perfectionem entis: quantum possibile est talem perfectionem contineri in aliquo uno. Ens autem finitum est talis natura in se formaliter: ad quam immediate sequitur finitas intensiva: que due nature in re seipsis essentialiter distinguunt: et non preesse per finitatem et infinitatem: a quibus quantumcumque diversis potest intellectus abstrahere aliquam unam rationem communem entis: ut declaratum fuit in questione nostra de invocatione entis.

### Pro declaratione

quomodo existens in deo: casus esse modus intrinsicus essentie divine: vel de esse ipsius est advertendum: quod Doctor subtilis in 2. d. p. q. de propositione per se nota: que in principio distinctiois pertractatur ab ipso: videtur dicere: quod esse existere sit de esse et ratione formali nature divine. Unde habet quod ista propositio. deus est: ut cognoscatur a beatis in patria: est prima et immediata: et est per se in primo modo. Cui sententie adherent adeo nonnulli Scotiste: ut velint existentiam esse de quidditate nature divine: cum quibus minime convenio: et aliquid declaravi in questione nostra de esse et essentia: quod ad mentem Doctoris subtilis non potest existentia esse de intrinseca ratione formali essentie divine: et repeto breviter unam rationem positam ibi. Quecumque duo in suis conceptibus simplicissimis et abstractissimis non se formaliter includunt: sic quod unum non sit de essentia alterius: in nullo uno sic unum formaliter. Sed ita est: quod ens et existentia in suis conceptibus simplicissimis et abstractissimis non se formaliter includunt: igitur etc. Maior est manifesta: quia si conceptus non includit formaliter conceptum: ubi conceptus isti conceptus manent secundum proprias rationes unum non includit formaliter alium: quia manente propria ratione formalis alicuius: manet eadem identitas vel diversitas ad alium conceptum minor autem porbatur per Boetium super predicamenta: qui vult: quod in tantum differat ens ab existentia: quod predicamenta sunt de esse essentie: et non de esse existentie. Alioquin in hyeme rosa non esset per se in predicamento. Et confirmatur propositum principale. Certum est quod illa que sunt communia deo et creature sunt eiusdem rationis: secundum Doctorem subtilis in primo. d. 3. q. 3. et alibi. sed ita est quod existentia est in creaturis: et in deo. igitur etc. Et tunc ultra. Existentia in creaturis est modus intrinsicus ipsarum: et non de conceptu formali earum: ut patet in omnibus suis libris. Igitur et in deo existentia erit modus. Nec obstat: quod dicit in primo sententiarum. d. 2. q. 1. quod determinat ibi: quod esse existere immediate predicatur esse de deo: non est per se secundi modi: sed primi modi: et est immediatissima: ad quam omnes alie propositiones resolvuntur: enunciando aliquid de deo qualitercumque conceptu. Nec Scotus ibi. Respondetur: quia propositio deus est: ut cognoscatur a beatis in patria: non est per se secundi modi: quia in tali propositione secundi modi: predicatur est extra rationem formalem sui subiecti: et habet distinctam formalitatem ab ipso subiecto: ita quod non tamen distinguitur formaliter negativiter: veritas potest esse de qua distinctio formalis habitus est superius. Sed hoc non potest dici de existentia respectu essentie divine: quia talis existentia non habet distinctam formalitatem ab essentia: sed coincidit cum essentia in eundem conceptum formalem: sic quod licet non sit de essentia na-

Realitas...  
Actualis...

Arti. II.

Secunda pars

II

turè dicitur: et de intellectu eius: in quo est modus intrinsecus eius non habet aliquod conceptum formalem distinctum ab ipso: et propter hoc propositio in qua enunciatur quod de deo dicitur esse per se primum modus: sic non egreditur primum modum. Et ad illud quod dicitur: quod est immediatissima: verum est: quo ad omnes propositiones que enunciant proprietates et passiones: vel quasi passiones de deo: quia predicata istarum propositionum egrediuntur primum modum: et distinguuntur formaliter a deo. Sed non est verum quod dicatur esse immediatissima propositio data respectu propositionum in quibus enunciantur predicata quodlibet: sicut est: ens: ibi: ipso. Ita sunt intimiora essentie quam existentia. Vel tenedo: quod est: essentia precedat infinitate: dicitur quod propositio data non solum est immediatissima respectu propositionum dicitur: verum etiam respectu propositionum in quibus enunciantur modi intrinseci de essentia divina: ita quod prius deus est existens: quam sit infinitus: necesse est: et sic de alijs modis intrinsecis: et ita ad ipsam omnia predicata modalia resolvuntur. Utrum autem existentia precedat infinitate in deo vel no: De hoc alibi. Tamen Doct. sub. in. 8. di. 1. q. 3. v. 3. Utrum deus sit in genere: Respondedo ad 3m argm: dicere non videtur quod infinitas precedat esse existere in deo. Ex quo potest haberi probabile: quod ipse voluerit existentia esse modum intrinsecum: quia certum est in ipso: quod infinitas est modus essentie: igitur in ipso erit existentia modus: et una probatur: quia si illud quod est ipsum existentia ipsi essentie est modus intrinsecus: et non de quoditate essentie: multo magis illud quod est remotius ab essentia: et quoadmodum est existentia: ut ipse dicit.

**Pro declaratione** quo infinitas est de ratione formali essentie divine secundum  
Andulphum: est advertendum: quod ipse non sensit infinitate esse de conceptu quidditativo et formali essentie: imo videtur sensisse oppositum: quia probatur in primo sententia in prologo. q. 1. quod sicut relationes fundate super essentiam et infinitatem distinguuntur formaliter: et ex natura rei: ita infinitas et essentia in divinis. Unde arguit ipse sic. Quod quod relationes adequantur sua fundamenta: si una non includit alteram ex natura rei et formaliter: nec fundamentum formaliter includit fundamentum. Sed ita est: quod iste relationes in divinis. vs. identitas: et equalitas: adequantur sua fundamenta: quia identitas adequat fundat in essentia divina: equalitas adequat in infinitate. igitur etc. Si certum est quod identitas non est formaliter equalitas: neque de intrinseca ratione eius. igitur nec essentia erit de ratione infinitatis: nec etc. Et affirmat: quia si essentia et infinitas essentia idem formaliter: sic excederet quod pater per essentiam est idem filio: ita excederet: quod per infinitatem sic esse idem. Quod non excedit ab aliquo Theologo. Dicimus igitur quod essentia quidditativa non includit infinitatem: et hec potest esse una bona probabilitas: quia nullum prius includit tanquam aliquid de essentia sui ipsi: posterioribus: quod semper quod est de ratione aliquid est prius illo: sed ita est quod infinitas est posterior essentia: quia infinitas est quantitas virtualis et perfectio naturalis essentie divine: quantitas autem perfectionis semper est posterior re cuius est perfectio. igitur etc. Est et essentia quedam realitas in re ad quam immediate nata est sequi infinitas intensiva. Sicut creatura est quedam res et essentia qua posita in esse: ad ipsam sequitur finitas et perfectio finita. Et ad illud quod tu dicit: quod deo in quolibet dicitur quod infinitas est de ratione formali nature divine: hoc negat ipsum dixisse: Et si dicitur quod ideo sit essentia divina: quia est infinita: quia potest imponi re vel nota calitatis formalis alicuius pertinentis ad primum modum dicendi per se: vel alicuius quod concomitantem seu reduciue pertinet ad primum modum. Et breviter hoc est verum quod essentia loquitur essentia loquedo de essentia divina: quia est infinita: vel quidditativa: vel concomitantem. Nam negat scilicet excedit: quia infinitas ut dicitur est: non habet distinctam formalitatem ab essentia: sed reduciue pertinet ad rationem formalem eius: quia coincidit in eundem conceptum formalem cum essentia.

**Pro declaratione** quo dicitur imponat realitates distinctas a genere: declaratum est superius: quid sit realitas. et quod formalitas. Realitas in pro nunc accipit a re: quia est abstracta ipsius. Res autem ut dicitur est quedam res essentie et quodlibet: quedam est res existentie: ut in primo articulo declaravimus in principio. Sic duplex est realitas: quedam est realitas essentie: quedam existentie. Genus et omnia quum abstrahatur ab eis est essentie in recta linea predicamentali non imponant aliquam realitatem existentie et subiectivam: sed in realitate essentie: et obiectivam: et realitas generis se habet ut potentia respectu realitatis dicitur: que se habet ut actus respectu generis. et appellatur ille realitates obiectivam: quodlibet ipsarum potest esse obiectum proprium et formale intellectus: sic quod quilibet ipsarum potest per se et seorsum ab alia terminare actum intelligendi. Quod autem realitas una istarum sit realitas potentialis et alia actualis: una se habeat ut actus: altera ut potentia: declaratur per similitudinem ad compositum essentialis: quod est per se unum. Unde sicut est in composito realitatis est in composito formalis. Sed sic est quod in composito reali tale compositum non est per se unum: nisi realitates compositas sic se habeant: quod una sit actus: et altera potentia: ut vult Aristoteles. 8. meta. text. com. 15. ubi non assignat aliam rationem quare compositum sit per se unum: nisi quod hoc est ut actus: et hoc ut potentia: sic erit in composito formalis: quod conceptus per se unus apud intellectum est perfectus: quia realitates componentes: una est actus: et altera ut potentia. igitur (quum conceptus spiritus sit per se unus et constituatur ex realitate generis: et ex realitate dicitur) necessario una erit actus: et altera ut potentia. Sed certum est quod realitas a qua accipit dicitur non potest habere rationem potentie respectu realitatis a qua accipit genus: quia realitas dicitur non est indeterminata: sed est actus determinans realitatem generis. Et (quum determinare sit dicitur et proprietates actus: quia actus determinat et distinguit ex. 7. meta. text. com. 49. et determinari actuali: et perfecti sunt conditiones et proprietates materiae seu potentie) sequitur quod realitas generis se habeat ut materia: et ut potentia. Realitas vero dicitur se habeat ut actus. Et his nos concludimus: quod quum ens non possit habere rationem potentie respectu modorum intrinsecorum: qui contrahunt ipsum ad inferiora non potest conceptus ens esse conceptus generis: et non imponat aliquam realitatem potentialem et perfectibilem ab ipso modo habente: quia illud quod est indifferens ad finitum et infinitum: sic quod est indeterminatum ad quodlibet istorum non potest esse aliquid potentiale et perfectibile per aliud: quia statim quod de se includit aliquam potentialitatem respectu contrahentis: non posset stare cum infinitate intensiva: quia quod est de se potentiale et perfectibile per aliud est de se finitum et limitatum. Sed quod est tale non potest esse infinitum intensiva: quia tunc starent duo opposita in eodem: igitur ens indifferens ad finitum et infinitum intensiva: non potest esse potentiale et perfectibile per modum qui contrahit ipsum. Sed contra arguitur: quia conceptus qui determinat et habet videtur esse potentialis ad conceptum determinantem et habentem. Conceptus ens est habens: quia dicitur per modos intrinsecos: qui conceptus: ut dicitur. Sed sunt qualitates: et predicantur in quale: igitur conceptus ens erit in potentia ad istos modos: ut ad actus perfectos ipsi. Et affirmat: quia omne divisible est sic in potest ad dividentiam quod actuatur et perficitur per ipsa: sed ens sic dividitur per modos intrinsecos. ergo etc. Si dividitur et per divisionem descendit in deum et creaturam: aut totum ens est in deo: aut pars ens. Si primo modo (cum totum sit illud extra quod nihil est. ex supra. 2. phys. tractatu de infinito qui est text. com. 63.) ergo nihil erit ens extra deum. Si vero dicitur quod pars ens erit in deo: sequitur quod deus non erit ens simpliciter sed secundum quod: secundum partem. Ad ista minus est in questione nostra de univocatione ens. et prius in prestringedo quod dicitur esse ibi. Rndet quod ubique est ratio realitatis proprie per aliam realitatem distinctam: ibi de necessitate est potest in prohibere respectu.

Doc. sub. in. 8. di. 1. q. 3.

Andulphus in prologo. q. 1. in q. 1.

Art. 8. me. ex. co. 15.

meta. text. com. 49.

text. com. 63.

30 pbi. 63.

Handwritten notes and signatures at the bottom of the page.

# Tractatus formalitatum

cu realitatis pbenis: sed ubi est tantu pceptu reals  
lis per modos intrinsecos: ubi ho opz esse po<sup>m</sup> respectu  
pbenis. **Primum** declarat: qd si realitas hie essentia: hie  
existente pbatu per alia realitatem: clarior vna realitas  
perficit per alia: & auatur: & sic vna est po<sup>m</sup>: altera ad  
quodmodu est in oibus vrbus pbenibus in pbenite  
ne: & in .10. generib<sup>9</sup>. **Et** qia ubi po<sup>m</sup> in talib<sup>9</sup> pbenibus:  
qz qdlibet tale est finitum & limitatu: quu est finituz diui  
datur in .10. predicamenta. qdlibet aut qd est finituz caret  
aliquo gradu pfectionis qui natus est copetere sibi sub  
rone entis: cui entis no repugnat infinitas qua excluderet  
entis finitu: & ita d: ens finitu pvari infinitate: eo modo:  
quo talpa puiat visu: no inquantu talpa: sed inquantu  
aial: vt bz Ar. 5. meta. ca. de puiatione. **Et** quo sequit qz  
(quuz ens finitu in rone entis caret infinitate in eia)  
d: esse puiatu & in po<sup>m</sup> ad actualitate: & pfectionez quz i  
portat infinitas. **C** Item ex alio. Qdlibet genus qd pbit  
per diuam: est in po<sup>m</sup> ad ipsaz diuam: & ad actualitate quz  
ipsa iporat: qz no bz ex se ipm genua: vt includat realita  
tem d:ie pbenis formaliter & qditanu: qz genus est p<sup>o</sup>  
diuifuz a d:ia: ex inia Ar. 3. meta. tex. co. 19. qz sicut male  
est extra formale oino & no includit ipm: silt genus ex se  
no includit ipsam diuam pbenem entis (dence & realiter:  
qz si genus & d:ia sunt idem realiter: sicut est aial & rona  
lesunt ides solz rone terni. hoi: in quo puenit: ita qz  
ratio identificationis realis vnius ad alteru: est ho. in quo  
ambo vniuntur. **C** Sedm (v3. qz pceptu reals p  
modos intrinsecos no includat potentalitate in ipso pbeni  
bili) declarat. Quia pceptu reals per modos in  
trinsecos est in oibus transcendentib<sup>9</sup>: quoz qdlibet est in  
differes ad finitu & infinitum que indria tollit oem pote  
ntialitatem a pbenibili. **Primo** enim stat qz aliquid de se fit in  
po<sup>m</sup> & pfectibile per aliud: & de se possit esse finitu. **Om**  
statim sequeret pdictio: qz .f. esset finitu & infinitu. **C** Hoc  
idem pbat. v3. qz tale indifferes no fit potental ad aliqz  
actualitate ex parte modoz pbenituz. **Nam** modi intrinse  
di sunt idem realr & formalr ipm pbenibili: vt aliquat declaratum  
est superi<sup>9</sup>. **Modi** entis intrinseci no distinguunt  
formalr: sic qz habeat distincta formalitate: qz uis no sint  
de eentia ipm: vt dictu est. **Et** quo sequit qz multo magis  
sunt ide realr: & pceptu qui pbit p tales modos h3 ex se  
vñ includat realiter & formalr ipsos modos intrinsecos: &  
no h3 rone terni in quo pbenis & pbenibile pueniatur: vt pbeni  
bile includat realiter & formalr modos pbenes: qd non  
reperit in his que pbenit per ea que hnt distinctas reali  
tates & formalitates a pbenibili. **C** Sed adhuc instat: quia  
certuz est: qz h3 ens pbat per modos: in pceptu entis est  
pior ex na rei: qz fit modus pbenis: qui ex ipm qz a. fit a. in  
illo piori quo ens precedit ipm a. & distinguit ex na rei:  
ens no includit a. & pot determinari per a. ergo est in po<sup>m</sup>  
ad a. **C** Ad hoc rñdet: qz est prioritas ex na rei entis ad a.  
& silt distinctio ex na rei. & qz in illo piori ipm ens no de  
terminat per a. sed quum tu infero. ergo est in po<sup>m</sup> ad a.  
**R**ñdeo negado pntiam. **C** Pro quo est notadu: vt dixi  
mus in qone pallegata de ente: qz triplex est po<sup>m</sup>. v3. phy  
fica: & realis: alia metaphyfica: alia est logica: que distinctio  
sumitur in ordine ad ppones que pnt esse vel phyfice: vt  
metaphyfice: vel logice. **Prima** po<sup>m</sup> est qua aliquid caret  
alio realiter: & est capax ipm: quodmodu supficies ca  
rens albedine: est in po<sup>m</sup> ad albedine: cui<sup>9</sup> est capax. **Alia**  
po<sup>m</sup>. i. metaphyfica est fm qua aliquid no includit aliud  
quiditate: & in ipso pceptu formalr: sic qz illud no fit de  
essentia ipm. **Tertia** est qua aliquid in pceptu no indu  
dit repugnanti & pditione ad aliqz: de qua po<sup>m</sup> lo  
gica: ac etia phyfica facti mentione Ar. in 5. meta. ca. de  
po<sup>m</sup>. De po<sup>m</sup> vo metaphyfica facti mentione Ar. 9. meta.  
quado coparat po<sup>m</sup> ad actum. Quib<sup>9</sup> premiffio: Respō  
detur negado: qz in illo piori ipm ens fit in po<sup>m</sup> phyfica

respectu pbenis: & concedit qz est in po<sup>m</sup> metaphyfica: qd  
nihil aliud est dicere: nisi qz ens no includit tanqz aliqd  
de essentia sui ipm pbenis. **Et** pcedit similiter de potentia  
logica qz ens sic sumptu est in po<sup>m</sup> ad pbenis: qz ex pbeni  
te & pbenibili fit vnum possibile logicum: qd in suo conce  
ptu vel in esse no includit repugnanti & pditione. **Po**  
tentia phyfica repugnat necessario ex se: & cuiusqz qd est  
formalr in na necessaria: & sic etiam repugnat enti. **S**3 po  
tentia metaphyfica & logica necessario ex se no repugnat  
neqz etiam alicui qd est formalr in na necessaria: vt patet  
dicendo per multa. **N**az certu est: qz hoc est possibile  
logicu. v3. deum esse: & in deum esse est simplr necessariu: &  
sic d multis alijs. **N**ature tñ necesse repugnat po<sup>m</sup> phy  
fica que est receptiva alicuius actus: ita qz (quuz na neces  
saria fit actualissima) non pot esse in po<sup>m</sup> receptiva respe  
ctu alicuius actus. **C** Sed cōtra instatur: qz certum est: qz  
pceptu entis predicat in qd: & modi intrinseci pdicant  
in quale: predicari in quid est predicari per modu poten  
tie: predicari in quale est pdicari per modu actus: igit in  
ente est aliqua potentia pfectibilis per actum. **R**espon  
detur qz predicari in quid: quadoqz sumitur a potentia sic  
qz illud qd pdicat: predicat p modum potentie: quan  
doqz iste modus pdicandi sumit ab essentia: sic qz illud  
qd pdicat: pdicat per modu essentie: vel subsistentie: vel  
per se stantis. **S**ic ens predicat in quale est predicari per  
modum actus: vel per modu adiacenti & inherenti: sicut  
apparet in multis differentijs essentialibus: vel etiaz  
in qualitatibus. **Et** hoc respondet: qz ens non predicat  
per modum potentie: sed per modu essentie: & per se stan  
tis: quia pimum qd est habituz in re est essentia rei. **A**uctor de  
causis.  
cente auctore de causis: pponē. 4. **Prima** rez creaturuz  
est esse: & ita ens predicatur per modu subsistentie aut p  
se stantis: & non per modum potentie: qz oia repugnant  
ei qd est ex se formaliter necessarium: vel permiffive. **S**i  
militer modi intrinseci si pdicant in quale: non predi  
cant per modum actus: sed per modum adiacenti & in  
herenti: quia nullus ipm includit quiditate: & ente  
fit qz fit de essentia ipm: vt dictum est supra. **C** **Et** h3  
respondet ad scdm instantia principale adducta super  
ius: que erat: qz omne qd diuidit est in potentia ad diui  
dentia: pcedendo maiore vbi fiat diuisio per aliqua di  
uidentia: que sunt distincta realiter vel formalr: sic qz ha  
beat distinctas formalitates a diuiso: aliter negat maior.  
**I**n pposito aut modi intrinseci no hnt distincta formal  
tate ab ente: neqz dnt distincta realitate. qz rñ. **C** Ad  
difficultate rñdet: qz totu ens pstrahit ad deum: sic intelli  
gendo: qz in deo nihil deficit de na entis. **Et** quum tu di  
cis: ergo extra deum nihil erit entis. **N**egat pntia. **A**d p  
batione rñdeo: qz ista est distinctio totius. **T**otu est illud  
extra qd nihil est. **L**ui nihil deest requisitū ad ipm totu.  
**E**t sic pcedo: qz in deo nihil deest requisitū ad na entis:  
sed cum hoc stat: qz ipm ens non fit pcedit in deo rñ.

## Pro declaratione

quo differentie impor  
tant distinctas realita  
tes. **E**t notandū: qz ipse in se sunt quedā realitates obti  
ue & formales. **E**um qz eis competit vnitas ex na rei ex  
tra intellectum omnino. **E**um qz sunt obiecta formalia:  
que possunt per se & ex na rei terminare actum intelligen  
di: de quibus realitatibus obtiuis factu est superius: de  
clarando diffone formalitatis. **Et** quo sequitur: qz quū  
modi intrinseci non possunt per se & distincte terminare  
actum intelligendi: vt habitum est supra: sic non impor  
tant distinctas realitates obtiuis. **C** **Et** hoc apparet de  
claratio hui<sup>9</sup>: qz ronalitas vel irronalitas no est modus i  
trinseci aialis: qz intellecto aialis in qzū aial ē: in qd qz gra  
du qz ppetit sibi sub rone aialis: aut sub rone sensitui: no  
pp h intelligit esse ronale: vel irronale. **C** **Q** si tu dicas:  
videt qz ronalitas fit quedā perfectio & gradus animo

Art. 5. me.  
Ar. co. 17.

Art. 3. me.  
Ar. co. 10.

ho: quod constituat aial in gradu sublimiori. C. Rndef. q. ronalitas no constituit aliqd in esse sensitiuo: sed in esse in lectiuo: qd esse est diuersum ab esse aialis z sensitiuo: z sic de oibus alijs dicitur. Unde intelligendo aial in rone pfectissima sensitiuo: qd ee copet sibi in eo qd aial est: nli qd intelligit ee sub ronalitate vt irronalitate: qd no est vez de re coparata ad suos modos intrinsecos: qz intellecta albedine sub pfecto gradu sibi possibili copetere: vt albedo e (no excededo pderationez albedinis sub rone qd talis) intelligit nectio sub hoc gradu intensiois aut sub illo zc.

Pro declaratiõe

quo ens ipoyat vnu conceptu reale? no realitatez est notadu. qd no ois conceptus realis est realitas pprie sumpta: quã dnam posuimus supius in parti pncipali: declarando: que dita eet inter vniuocã z vniuocẽ dicitur. Pro nunc tñ dicendũ est: qd conceptus entis est conceptus realis obliuus. Et hz abstrahit immediate a re. Quz qz no habet esse in intellectu obliue per actũ intelligedi a quo depedat in esse z in pteruari. Neqz etiam dependet ab actu collatiõ intellectus. vt dictũ est loco preallegato. Non est tñ conceptus entis realis: realitate sibiua: ppter ea qz talis conceptus entis abstrahit ab omni tali realitate sibiua z em: z ab oibus suis inferiorib: in qbus hz esse sibiua. Quo aut iste conceptus possit abstrahi ab aliqua re aliquo mo: vt conceptus color z vltis est notaduz qd illa que sunt vnita z vnãta in re: z inseparabilia sibi esse pot intellectũ abstrahere z diuidere vnu a reliquo. Cuiusque qz eni res hz gradu intrinsecũ inseparabilez ab ipsa: quam rem intellectus pot abstrahere z pderare: no pderando illud a quo abstraxit: z ita quũ in re in effectũ sit aliqua entia infinita hñs gradu infinitatis sibi inseparabilẽ pũctũ sibi esse pot intellectus diuidere essentia abstrahedo ab infinitate: z tunc copetere essentia no concepta infinitate: z sic copiedo essentia vt entia est: hz intellectus conceptũ obliuũ: no tñ cõem essentie infinite: verũtiaz cuiuslibz essentie. Cõsistit dicendũ est de quacũqz alia essentia finita que (quũ hz gradu intrinsecũ inseparabile ab ipsa sibi esse) erit tñ inseparabilis ab illo gradu sibi conceptum. C. Aduertendũ qd si realitas obiectiua capiatur p rone formalĩ conceptibili: que hz esse in intellectu obiectiue ante actũ intelligendi per intellectum abstrahentem: z no tñ capiat realitas p rone extra intellectũ: oimõ concedimus conceptũ entis esse quãdam realitate obliuam: z conceptũ cõem entis sumi ab aliqua realitate: vt conceptus adequatus illi. Sed capiendo realitate alio modo: non est verus qd talis conceptus sumat ab aliqua realitate: vt conceptus sibi adequatus: sed precisẽ vt conceptus inadecuatus: qz entis (vt dictũ est) non confundit vna nã: aut vna res extra intellectũ: oimõ. Et sibi hunc modũ dicendi locutus est Sco. in p sen. di. 8. q. 3. Utrum deus sit in genere. rñdedo ad primum argumentum pncipale.

Aduertendum

quo conceptus entis dicatur esse finitus: vel infinitus negatiue: qd infinitum negatiue est illud quod excludit finitatem: z no ponit aliquid repugnans finitari. Infinitum vero pũe z positiue est illud quod non tñ excludit finitatem: verũtiaz ponit aliquid repugnans finitari. pmo modo conceptus entis est infinitus negatiue: qz licet non ponat finitatem: non ponit tñ seu in se non includit aliquid repugnans finitari. 2o modo deus est infinitus pũe z positiue per exclusionẽ finitatis z pũitionẽ sibi: seu repugnantis ad finitatem. Quod dixi de infinito dico etiam de finito: ponendo consimilem distinctionem.

Pro declaratiõe

quo realitas z modus intrinsecus eius no possit vt duo obiecta formalia terminare cognitionẽ intuitiua intellectus. C. Uidẽdũ est qd sic cognitio intuitiua: z qd sit cognitio abstractiua. Cognitio intuitiua intellectus est rei

entis: vt ens est in ppria nã z existia. Cognitio abstractiua est rei no existia in se: s; in aliquo representatiuo. Quia causat ab obo in ppria existia z nã sicut vñõ immediate causat ab obiecto visibili extra in re: z no causat s; Doc. Doc. sub. in sibi. a spece visibili immediate. Licet ipsa nectio perigat: ita qd ordo actus videdi ad spẽz visibile no est ordo effectus ad cam: s; tñ ordo duoz effectuu ordĩe quodã proueni entũ ab eadem cã: que est obiectũ extra. Ita qd pñõ causatur spẽs in sensu: qz actus videndi: que spẽs quasi disponit sensuz z exigit ad actũ sentiendi. Cognitio autem abstractiua sit ab obiecto pũte in aliq spece: queãmodum actus imaginandi sit ab obiecto imaginabili no presente in se: sed presente in aliqua spece exte in virtute imaginatiua qui actus sic causatur a spece qd non ab obiecto extra: imo nullo modo existente in rerũ natura: causatur a spece actus imaginandi: sicut imaginor patre meũ: aut aliũ qui no est. Cognitio abstractiua est imperfectior z obscurior qz cognitio intuitiua: qz actus cognoscendi natus est esse distinctior in potentia cognoscẽte qzto obiectũ fuerit et pfectius pũens: sed obiectũ pfectius est pũens potentie cognoscẽti quando est presens in se qz sit presens in aliqua spece representate. Igitur actus cognoscendi intuitiuus qui est ab obiecto presente in se est distinctior qz actus cognoscendi abstractiuus. Ita duplex cognitio. intuitiua z abstractiua: non debet negari ab intellectu: quia perfectio que competit potentie inferiori: non debet negari a potentia superiori nam que sparsa sunt in inferioribus collecta sunt i superioribus. Et Aristo. 2o de generatione. textu comenũ. 58. Dicimus naturã deiderare quod melius est: vbi non apparet impossibilitas. Et quo infertur qd vtraqz cognitio intuitiua z abstractiua potest reperiri in intellectu: vel saltem sibi non repugnat. Aristo. tamen nullaz fecit mentionem de cognitione intuitiua in intellectu: sed tantum de abstractiua: ponens intellectum agentem esse necessario re quistum ad abstrahendas species intelligibiles a sensatibus ad hoc: vt intellectus intelligat. C. Ad tamẽ cognitio intuitiua comperat intellectui: probatur ex hoc quia proprium actum intelligendi z propriam operationem intellectus cognoscat intuitiue qui ab ipsa mouetur vt presens est in propria natura z existia. C. Applicando ad propositum: cognitio intuitiua (quum sit distincta ex parte sui z ex parte obiecti) non potest ad aliquid terminari per se: nisi sit distinctum conceptibile z habeat distinctam conceptibilitatem. Et ita (quum res z modus intrinsecus eius non sint distincta conceptibilia: neq; distincta obiecta formalia) intuenõ ista duo (hoc est cognoscens intuitiue) non intelliget vnum sine reliquo. Si tamen cognoscant ista cognitione abstractiua qd est cognitio implecta z indistincta: z qd no est ipius rei: vt hz esse in re poterit terminari talis cognitio ad rez ipsaz: absq; hoc qd terminet ad modũ eius intrinsecũ.

Pro declaratiõe

quid sit ratio quidditatiua tñ: z ratio quidditatiua z formalis: est notadũ: qd ratio quidditatiua solũ est illa que pdicatur de aliquo in quid: seu in aliquo includit quidditatiue. Dato qd no includat aliquẽ vñõ conceptũ quidditatiuũ: qui. s. predicet in quale. Et isto mo conceptus entis comũis sic est conceptus quidditatiuus: qui nullũ conceptũ quidditatiuũ in secludit. S; rã quidditatiua z formalis est rã constituta ex conceptu: qui predicat in quid z conceptu qui pdicatur in quale: vt est rã constituta ex gñe z differentia: que rã est tñ spẽi sive spãlissime: sive subalterne. Ex qua distõne nonnulli Scotiste dicũt: qd modus intrinsecus variat rationem quidditatiua tñ: z non rãnem quidditatiua z formalẽ: que. v3. est constituta: vt dicitur est: ex qd z quale: qua opũtionẽ: vt dicitur est: ego non teo: qz dico modus nullã rãnem quidditatiua z variare.

Seco. ip. di. 8. q. 3.

Arif. 1o de generatione. l. c. 58.

# Tractatus formalitatum

**E**t si dicat qd finitas & infinitas parat rones: ens qd  
 ens finitu & infinu distinguunt centrali & quid dicitur.  
**R**espondeo: qd capiendo ens finitu & infinu sub  
 stratiue & fundamentali: illa duo distinguunt centrali: &  
 no posse rone finitatis & infinitatis. sed cente ipse ad qua-  
 rus vna sequit infinitas: & ad altera finitas: in re extra intel-  
 lectu sephis centrali distinguunt: sicut cente. io. pdicame-  
 te: no solu per modos distinguunt ex intellectu: veru-  
 enta sephis centrali distinguunt. Si vq captat ens finitu  
 & finitu formalit: in intellectu obtine: sic illa duo dicun-  
 tur ce eiusde rones & in intellectu tm distingui modalit.  
**N**eq; inconuenit res substratas in se distingui centrali:  
 & in qd conceptus abstractus ab ipse per intellectu sit vn-  
 ronis in ipse: qui postmodum determinatur per mo-  
 dos ab intellectu sit alius & alius solum modaliter &c.

**P**ro declaratione distinctionis ex natura rei: & pro co-  
 plimento eorum que dicenda  
 sunt ad distinctionem tale est notandum: qd talis distinctio ex  
 natura rei & precise est ex hoc qd aliq pnt esse fundamenta  
 dictionis: ita qd quecuq; sunt talia qd de ipse pnt verifi-  
 cari duo dictiona ex natura rei: circumscripito omni opere in-  
 tellectus: illa distinguunt ex natura rei. Non dico in qd dicitio-  
 na possunt actuari verificari de aliquibus duobus sine  
 actu intellectus verificantis & enunciatis dictiona de illis  
 quib; applicant: qd affirmatio & negatio sunt ex opere  
 intellectus. Sed dico qd de aliquibus duob; dictiona sunt  
 verificabilia ex natura rei: sic qd ex natura eorum circumscripito omni  
 opere intellectus: nata sunt esse fundamenta dictionis:  
 & quecuq; sunt talia talis distinctione distinguunt. **N**otand-  
 dum tm qd in eodem pnt plures ipse distinctiones concurrere:  
 huc ab eodez sub distinctio ronebus sumunt. **E**xempli  
 gra. si a. & b. distinguunt pot esse qd a. & b. possint esse fun-  
 damenta dictionis. **N**otanda esse: qd a. & b. sint plures  
 qdditates seu formalitates. **S**ilr pot esse qd a. & b. sint di-  
 stincte res exente vel subsistentie: & qd habeant distinctas na-  
 turas & essentias. **D**entes hoc: qd a. & b. sunt fundamenta  
 dictionis: inter ista fundat distinctio ex natura rei. **D**entes  
 hoc: qd a. & b. sunt due formalitates: fundat distinctio for-  
 malis. **D**entes hoc: qd sunt res tres fundat distinctio rea-  
 lis. **D**entes hoc: qd sunt plures nature & entie: fundat distin-  
 ctio centralis. **I**llud tm qd est ratio & est vni; distinctionis: no  
 est ratio alterius. **N**otandum ena qd distinctio ex natura rei  
 pot accipi vt qd da genus ad oes ipse distinctiones que sunt  
 pter opus intellectus: & sic accipiendo: vnaqueq; distinctio  
 siue sit formalis: siue realis: siue centralis: est distinctio ex  
 natura rei: qd genus uenit ius spibus: & pdicatur de illis.  
**A**lio mo capis distinctio ex natura rei: vt est ipse distinctionis  
 in tota: que est pter opus intellectus: & ista mo est ipse  
 distinctio & dispersata ptra oes alias ipse: sic qd distinctio  
 formalis vt formalis est no est distinctio ex natura rei in qstia  
 talis: qd vt dictu est: ab alia rone accipit vna distinctio: &  
 ab alia alia. **E**t ista distinctio que est penes hoc qd a. & b.  
 pnt esse fundamenta dictionis: no est distinctio accepta  
 penes B: qd a. & b. sunt plures qdditates & formalitates:  
 qm alia est ratio vni; vt esse fundamentu dictionis: &  
 alia est ratio: qd aliqd sit in se formale: seu formalitas in  
 se. **E**t per hoc oluunt multe difficultates. **I**n urgunt  
 eni tres parue difficultates. **P**rima est vt distinctio ex  
 natura rei posita sit ab Az. **A**d qua difficultate breuit m-  
 qd sicr hoc apparet. **E**t inia eius in 3<sup>o</sup> de aia. c. 9. vbi h3  
 qd aliud est magnitudo & magnitudinis esse: caro: & car-  
 nis esse: vt vult: qd magnitudinis esse alia virtute apphe-  
 dat & cognoscat: & alia virtute magnitudo. **E**sseni magni-  
 tudinis apphedat per intellectu: & magnitudo per sensu.  
**S**icutu est qd magnitudinis esse no distinguunt realit neq;  
 formalit a magnitudine. qd qdditas & centralis: & illud cuius  
 qdditas sunt ide realit & formalit: vt p3 de se: & est de mere  
 ipse. **A**n 7<sup>o</sup> meta. c. 20. vbi h3 qd singula qd qd e: no est

aliud a sui merita igit nulla est distinctio realis & forma-  
 lis iter magnitudinis esse: & magnitudinis esse. **E**t in xedit ipse:  
 qd iter ipse est aliq aliteras & distinctio & ista distinctio no  
 pot esse precise ronis. **E**t qd extrema. s. magnitudinis esse: & ma-  
 gnitudo: no sunt egra ronis: qd neq; requit ad distiones  
 ronis. **E**t qd dicit: qd ista duo pdicta per alia & alia vir-  
 tute apphedunt: oba aut apphesa ab vtraq; po. s. sensu  
 ua & intellectu: pcedit actu sentiendi & intelligendi: sicut ca-  
 pcedit effectui. **S**ed no sunt aliq pdicta in esse per tales act-  
 & ita no pnt esse entia ronis. **C**l hoc ide h3 Az. in. 7. meta.  
 tex. c. 4. vbi h3: qd in xceptis cu ma no est ide qd qd est  
 cu eo cui est. **I**llo disputado de qua nra intelligat Az. cer-  
 tu est qd qd est for. no est ide for. oino fm pes. **S**ed ista  
 no idetitas seu distinctio no pot esse nisi ex natura rei: qd non  
 realis neq; formalis. **I**llo et ronis: qd pbat: qd posito for-  
 & qdditate for. in esse: neq; iurgat habitudo diuersitatis  
 vni; ad alteru ante oem actu intellectus: qd hiru qd in-  
 surgit ex natura ipse extremoz nullo intellectu pider ante.  
 ergo ista bitudo diuersitatis erit refo ex natura rei. **I**n sur-  
 git alia & scda difficultas. **C**l r3 Az. fecerit mentiones de  
 modis intrinsecis quos tu ponis esse distinctos ex natura rei  
 a qdditate. **E**t qd r3 dicit: qd Az. de istis pdicatis modalit-  
 bus no fecit mentione: propterea: qd ista pdicatis non sunt  
 neq; ad demonstratione: tatumo eni curauit de illis: que  
 formalit ingrediunt demonstrationes: sicut sunt pdicatis  
 pmi & scdi modi. quu igit modalit intrinsecis no pdicent per  
 se in p mo de qdditate: quu no sint de esse ipse: vt dictus  
 est. **S**ed neq; etia in 2<sup>o</sup> mo: quu no habeant distincta formalit  
 tatem ab ea: ppterca istos modos Az. ptermisit. **S**ed no  
 posuit isto modos. **S**ed negauit ipse: **N**egat pntia: qd lo-  
 cus ab aucte negatiue. no tener. **D**e istis tm fecit mentione  
**B**oetius. in li. de trinitate. cu dixit aliq pdicata rez mo-  
 strat: aliq no: sed extrinsecus aliqd apponit. **I**n surgit  
 alia difficultas: & vlt. **C**l r3 distinctio que est inter qddi-  
 tate & modu que di esse ex natura rei: sit modalis vel qdditati-  
 ua. **E**t qd r3 dicit: qd disto que fundat in qdditate: & termi-  
 nat ad modu: pot dici qdditativa ex parte fundamenti: &  
 modalis: & ex pte terminat: & illa que fundat in mo & ter-  
 minat ad qdditate pot dici ecouerso. **C**l adurgendū tm:  
 qd videt talis disto magis de hominada esse termino: qd  
 a fundameto: qd respais videt magis esse talis per illud  
 qd est de gentia sui: qd per illud qd est extrinsecu & accitale  
 bitudo ad terminu est de essentia respais: quu diffinitat  
 per ipas: vt p3 in pdicameto de ad aliqd: & habitudo ad  
 fundametu est cu extrinsecu & accitale: qd no est de eina  
 ipius qd sit cu passio. **I**git magis denominat ab bitu-  
 dine ad terminu: qd ab bitudine ad fundametu. **S**i tm te-  
 neret vt aliquid: qd respais distinguunt penes fundametu:  
 ta: vt videt ponere Az. in ca. de ad aliquid. s. meta. i. i. c. 10.  
 dicit pnter: qd distinctio que fundat in qdditate: est qddi-  
 tativa: no obstat qd terminet ad modu. **C**l pot dari 3<sup>o</sup>  
 r3: qd denomiatio respais h3 fieri ab ignobiliori: igno-  
 bilior autem est modus qdditate. **I**git quecuq; distinctio  
 que est inter modu quidditate erit modalis.

**U**antum ad 3<sup>o</sup> artu in quo vi-  
 deduzet de identitate &  
 distione formalit &c. **N**otanda est qd qd est ra-  
 tio agendi vel actione reali in mam vel inten-  
 tionali in sensu aut intellectu de necessitate est  
 actus & forma. **C**l declaraf de actione reali per Az. 3<sup>o</sup> pby. c. 17.  
 pby. tex. com. 17. **S**emper inq; ipse existimabit aliqua  
 spes moues. **D**e actione inreionali p3 obaf illud per. 9.  
 meta. & est tex. comen. 20. **O**mne scitu & cognitio cognosci  
 tur fm qd est in actu: & inq; pnt hic tex. inueniunt diagra-  
 mata actu &c. **D**uq; igit quidditas & natura sit ratio agendi &  
 pnt formale totale qd agens agit: sequit: qd vt sic heat  
 rone formale. **A**ut sit pnt formale agendi apparet: qd

Art. 3. de aia  
 tex. c. 9.

2<sup>o</sup> me. l. c. 20.

Art. 7<sup>o</sup> me  
 tex. c. 4.

Art. 5. me  
 l. c. 20

3<sup>o</sup> pby. l. c. 17

9<sup>o</sup> me. l. c. 20.

fm oēs illud est pñ<sup>m</sup> sic formale in quo agens assimilatur sibi passum: sed tale in quo assimilatur est ipsa natura: quia ignis generans assimilatur sibi ignem generatum in natura qua agit: ita quod assimilatur in forma partiali: tanquam in principio partiali quo: assimilatur tamen in sua natura tanquam in principio totali quo: et ita sequitur quod recte appellatur forma tale principium. **¶** Deridem potest probari hoc ex parte termini generationis: quod terminus formalis: quod est natura totius compositi: que natura est ratio terminandi ipsam generationem. Sed quicquid est terminus formalis generationis: habet rationem formalem. **¶** Igitur et cetera. **¶** Ad hoc facit quod Aristoteles ubi dicitur loquitur de forma appellat ipsam quod quid erat esse: ut in 5. meta. capitulo de causa: et in 7. capitulo de partibus diffinitionis. quare et cetera.

5. me. l. co. 1.

**Pro declaratione**

eorum que predicantur per se per seitate primi modi: aut scilicet modi: et etiam quantum ad alios modos de quibus loquitur Aristoteles postea. **¶** Notandum est quod omne predicatum pro tanto per se competit subiecto: pro quanto in ipso habet eam seu rationem formalem inherente predicantem ad ipsum subiectum. **¶** Pro quo est notandum quod predicatum aut est intra conceptum formalem subiecti: aut extra: si primo modo sic est predicatum pertinens ad primum modum dicendi per se: quod in tali modo predicatum est de intellectu subiecti. Si vero predicatum est extra subiectum: aut habet eam intrinsecam in subiecto aut non. Si primo modo. Aut illa eadem enunciat expresse et distincte: seu explicite: aut non. Si primo modo: sic habet quartum modum dicendi per se: quod in isto exprimitur eadem predicatum: ut dicendo interemptus interijt per interemptionem. Si vero eadem non enunciat expresse sic habet secundum modum: ut dicendo. Homo est risibilis: ubi respectu risibilitatis non exprimitur eadem que est animal rationale. Si vero predicatum non habet eam in subiecto intrinsece: dummodo subijciatur illud quod habet sui naturam naturam est subijciendum: et est ultimatum subiectum: sic habet tertium modum: qui proprie pertinet ad ipsam primam et singularem: quod iste modus magis dicitur modus essendi per se: quod modus dicendi et predicandi. **¶** Aliter potest declarari differentia inter 2. modum dicendi per se: et quartum modum. In 2. enim modo in subiecto non tamen includitur proxima ratio inherente formalis predicantem ad subiectum: verumtamen illa ratio inherente est simpliciter necessaria respectu predicantem. Sed in quarto modo includitur in subiecto proxima ratio inherente: illa tamen non est necessaria: sed contingens: et illo modo dicimus quod iste propositio. Calidum calefacit: voluntas vult: sunt per se in quarto modo: ubi predicatum non necessario competit subiecto sed contingenter. **¶** Non licet calidum necessario caleat: quod calere est operatio eius immanens et intrinseca: non est calefacit necessario: quod calefactio est operatio transiens in materiam exteriorem: que est ipsum passum: quod potest non calefaci ab ipso calido: vel ex immoderata distantia vel ex indispositione passum. Sed dato quod calidum. signis nullum haberet passum sibi appropinquatum: adhuc verum est dicere quod ignis caleat. **¶** Advertendum ulterius: quod perfectas propositionis est ex hoc quod predicatum habet eam intrinsecam in subiecto: vel quantum ad esse predicantem vel quantum ad inherendum ad formalem. **¶** Perfectas primi modi est ex hoc solus quod subiectum est eadem inherente formalis predicantem: quod si animal competit homini: competit ei per humanitatem: quod ista est vera. **¶** Homo in quantum habet esse animal. Sed subiectum non est eadem predicantem quantum ad esse in tali propositione per se primi modi: sed magis contra: et hoc est quod dicitur in 2. de anima. com. 67. Sed in secundo modo aut quarto subiectum non tamen est eadem inherente formalis: verumtamen eadem predicantem quantum ad esse: ut habet etiam ibidem com. 67. **¶** Alterius est notandum quod perfectas propositionis ex hoc quod predicatum inest subiecto: non per aliud: ita quod quanto subiectus est minus aliud a predicato: tanto propositio est magis per se. Et sic hoc potest dari latitudo et gradus in propositionibus per se primi modi. illa propositio in qua predicat pars diffinitionis de

Com. 2. de aia. co. 67.

diffinitio est minus per se: quod propositio in qua predicat tota diffinitio de diffinitio. Nam certum est: quod si dico. Homo est animal: animal est predicatum magis distinctum ab homine: quod hoc predicatum animal rationale: quoniam in prima propositione si predicatum est idem formaliter subiecto: non est idem identitate adaequata et mutata sicut est in ista. homo est animal rationale. ubi est omnimoda identitas formalis: sed non sit identitas et natura rei: ut supra diximus: et ulterius propositio in qua idem predicatur seipso: ut dicendo. Homo est homo (quod predicatum sit idem formaliter subiecto. identitate mutua et adaequata: et ulterius sit idem identitate ex natura rei: distinctum tamen distinctione rationis) talis propositio maxime dicitur esse in primo modo. **¶** Notandum tamen quod si loquamur de propositionibus realibus que habent complexiones realem: et ex natura rei inter extrema. Inter subiectum et predicatum: propositio in qua idem predicatur de seipso non est propositio realis: quod nulla complexio seu compositio realis potest esse inter ista extrema que nullam distinctionem habent realem: et ex natura rei: sed si distinguuntur: tamen distinguuntur distinctione rationis. Sed extrema propositio in qua idem predicat de seipso: sunt huiusmodi. ut patet de se: quod idem non distinguitur a seipso nisi distinctione rationis que est per actum collatum intellectus. ergo et cetera. **¶** Et hoc sequitur quod Aristoteles faciens mentionem de propositionibus et complexionibus realibus que sunt per se: non facit mentionem de propositione per se in qua idem predicat de seipso. Vel dicitur quod ordinat propositiones per se ad demonstrationes: et de istis facit mentionem que ad ipsam necessario requirunt. **¶** Propositio autem predicata non est necessaria ad demonstrationem. igitur et cetera.

**Pro declaratione**

quo in propositionibus per se deest status: declaratur (preter ea que ponit Scotus 3. de primis: que reclaritate auctor formalitatis.) **¶** Presupponedo quod sicut non datur circulus in dependentia essentiali quantum ad esse realem non datur circulus in dependentia predicatoz a subiecto quantum ad inherentiam formalem predicantem ad subiectum. Nam quantum per seitas propositionis sit ex hoc quod subiectum est eadem predicantem: vel includit eam ipsum: vel quantum ad esse: ut in propositionibus per se scilicet modi: vel quantum ad inherentiam formalem: et non quantum ad esse: ut in propositionibus per se primi modi: sequitur quod (quod in omnibus istis in subiecto sit ratio formalis inherente predicantem ad ipsum subiectum) non potest ipsum subiectum dependere a predicato quantum ad tale inherentiam formalem. **¶** Quia si est ratio propter quam B. sibi inest formaliter et sic se: non poterit B. contra habere rationem in se propter quam a sibi inest. Alioquin daretur circulus in istis dependentiis formalibus: seu quantum ad inherentiam formalem eorum que predicantem. **¶** Nec valet diceretur: quod propositio per se scilicet modi convertitur in per se primi modi: sicut ista. Homo est risibilis: convertitur in istam risibile est homo: ubi conversa est per se scilicet modi: et convertens est primi modi: quod subiectum accidentis proprii vel communitatis non cadit in diffinitione accidentis nisi ex additione: ut habet Aristoteles 7. meta. diffuse. Ergo non poterit subiectum quod est homo diffinire per se ipsum accidens quod est risibile: per se ista nullo modo erit per se risibile est homo. **¶** Et confirmatur: sicut datur status in causis materialibus et efficientibus realibus: ita datur status in principijs formalibus: per que unum alteri formaliter inest. Sed ita est quod subiectum quod est homo: est ratio formalis: per quam risibilitas sibi inest. ergo non poterit ipsa risibilitas esse ratio formalis per quam homo sibi inest. Et per hoc vult habere Aristoteles quod datur status in principijs concurrentibus ad ipsam demonstrationem. Ita quod in istis deueniendi est ad aliquod unum primum immediatum: quo non est alterum prius et immediatus: quum in istis sit ordo essentialis: quod de necessitate presupponit aliquod unum primum et cetera.

7. me. l. co. 17. a. 19.

Et

# Tractatus formalitatum

5<sup>o</sup> m. c. c. 34

**Pro intelligentia** quō ratio in se falsa sit de omni falsa et de quocūq; falsa: est notandum quod ratio in se falsa est illa cuius partes ad se invicem formaliter repugnant: ut vultur in 5. me. ca. de falso. Unde nihil aliud est talis ratio nisi conceptus hōis in se formaliter repugnantia partium in se. Et hoc arguitur quod quū illud quod est ex se et intrinsece formaliter repugnant: cuiusque alteri est repugnant et incōpossibile: quod est tale in se respectu cuiuscūq; semper est tale: quod habitudo et cōparatio rei ad aliquid extrinsecū: nō tollit illud quod cōpetit rei ex se et intrinsece: quod quicūq; respectus sūe rei: sive rōnis adveniēns alicui fundamēto nō tollit rōnem et nām fundamēti. ergo ratio in se falsa: si hōis in se formaliter repugnantia et incōpossibilitate respectu cuiuscūq; sic erit incōpossibilis. Et firmat: quod formaliter repugnantia sunt illa que suis rōnibus formalibus repugnant. g. manentibus illis semper erit repugnantia formaliter: non solum eorum in se: verū etiam in respectu ad quocūq; aliud.

**Pro declaratiōe** quō valeat arg<sup>m</sup> a parte in mō ad totū in mō. Destructive. Est notandū quod totū in mō est termin<sup>o</sup> p se sūmpt<sup>o</sup> sine determinatiōe diminutive vel distrabente s; cuius determinatiōe dimissiva: sicut dicitur quod si hō determinat p ly mortu<sup>o</sup> determinat per dictionē distrabente. Et isto mō nō valeat a parte ad totū: s; si determinat ly hō p hoc quod est albus aut nigrū: quū tales determinatiōes sint dimissive: et nō distrabente de rōne hōis: valeat a parte in mō ad ipsa totū. Cū pro tanto termin<sup>o</sup> sūmpt<sup>o</sup> absolute sine determinatiōe accipit ut totū: quod accipit ut vlcōe ad oia sua supposita: et ppter hoc appellat totū. Sed quū accipit cum determinatiōe cū restringat solummodo ad aliqua supposita: dicit esse pars respectu suppositi sine determinatiōe: et a parte ad totū in modo valet argumētum affirmatiue sed a toto ad partē destructive et negatiue.

**Pro declaratiōe** predicatiōis denotatiue: est notandū quod predicatio denotatiua: extendēdo nomē predicatiōis denotatiue est duplex. Quedā est per se: quedā est per accūs. Per se: quedā a priori: quedā a posteriori: predicatio per se a posteriori est per se in secōdo modo: quū v. passio predicatur de sūto: et ista appellat a posteriori: quod sumitur ab aliquo quod est posterius et extrinsecū a sūto. Predicatio per se a priori: quedā est per se et directe in p mō. et quādam indirecte. directe est quū predicatum est pars essentialis et intrinseca sūto: vel dicitur ipsi: sicut dicitur. Il pmo est aial: vel hō est aiatu. Cū quibz predicatū istud est cōcretū denominatum denominatō ipm sūto: vel si non vis accipere istam: hō est aial: quod ipsa sit denotatiua: saltem ista erit denotatiua: hō est rōnalis. Propō per se denotatiua a priori indirecte et reductiue per se in p mō: est quū forma incōcreto predicat de susceptiōe forme: et non de cōposito ex susceptiōe et forma: ut est ista. Corpus est aiatu: vel aial est rōnale: que ppōnes reducunt ad alias ppōnes directe in p mō. Propō denotatiua per accūs est sicut ista. Il hō est albus: cuius predicatū nullā hō reductionē neq; ad sūto neq; ad aliquid quod sūto includat. cū quo possit facere vnum per se: queadmodū est in alijs predicatōis.